
58 NORMAS LEGALES Sábado 1 de abril de 2023
 
El Peruano /

Que, mediante Informe N° 000239-2023-OAJ/
INDECOPI la Oficina de Asesoría Jurídica opinó que, 
considerando que el puesto de Jefe de la Unidad de 
Finanzas y Contabilidad (CAP 471) deviene en uno 
de confianza, el Gerente General se constituye en la 
autoridad competente para designar a quien lo ocupe;

Que, la Gerencia General considera pertinente 
proceder con la designación de la señora MILENA FLOR 
MERINO IZQUIERDO en el puesto de confianza de 
Jefe(a) de la Unidad de Finanzas y Contabilidad (CAP 
471), de conformidad con el ordenamiento legal vigente;

Que, considerando la naturaleza del puesto, el 
mismo que se encuentra clasificado como “empleado de 
confianza”, la designación culminará con el retiro de la 
confianza otorgada;

Con el visto bueno de la Oficina de Recursos Humanos 
y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con el numeral 2 del artículo 4 de la Ley 
N° 28175, Ley Marco del Empleo Público, con el literal e) 
del numeral 50.1 del artículo 50 de la Ley de Organización 
y Funciones del INDECOPI, aprobada por Decreto 
Legislativo N° 1033 y sus modificatorias, con el artículo 
6 de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, y con el numeral 5 del artículo 10 
del Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señora MILENA FLOR 
MERINO IZQUIERDO como Jefa de la Unidad de 
Finanzas y Contabilidad (CAP 471), con efectividad al 1 
de abril de 2023.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Recursos 
Humanos realizar las gestiones necesarias para la 
eficacia de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO MARTIN UBILLUS SORIANO
Gerente General

2165345-1

Designan Asesor de la Gerencia General

RESOLUCIóN N° 000084 -2023-GEG/INDECOPI

San Borja, 30 de marzo de 2023

VISTOS:

El Memorándum N° 000177-2023-GEG/INDECOPI, el 
Informe N° 000139-2023-ORH/INDECOPI y el Informe N° 
000236-2023-OAJ/INDECOPI; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 2 del artículo 4 de la Ley N° 28175, 
Ley Marco del Empleo Público, establece que el personal 
de confianza se encuentra en el entorno de quien lo 
designa o remueve libremente;

Que, el literal e) del numeral 50.1 del artículo 50 de la 
Ley de Organización y Funciones del Instituto Nacional 
de Defensa de la Competencia y de la Protección de 
la Propiedad Intelectual - INDECOPI, aprobada por 
el Decreto Legislativo Nº 1033 y sus modificatorias, 
establece que es función de la Gerencia General el 
designar y remover al personal de la Entidad;

Que, mediante Memorándum N° 000177-2023-GEG/
INDECOPI la Gerencia General solicita a la Oficina de 
Recursos Humanos evaluar al señor ANDRÉ DE JESÚS 
GUTIERREZ CAVERO para ocupar el puesto de Asesor(a) 
de la Gerencia General (CAP 011);

Que, con Informe N° 000139-2023-ORH/INDECOPI, 
la Oficina de Recursos Humanos señaló que el puesto 
de Asesor(a) de la Gerencia General (CAP 011) deviene 

en uno de confianza, concluyendo que el señor ANDRÉ 
DE JESÚS GUTIERREZ CAVERO cumple con las 
competencias, méritos, requisitos y/o atributos para 
ocupar el mismo;

Que, mediante Informe N° 000236-2023-OAJ/
INDECOPI la Oficina de Asesoría Jurídica opinó que, 
considerando que el puesto de Asesor(a) de la Gerencia 
General (CAP 011) deviene en uno de confianza, el 
Gerente General se constituye en la autoridad competente 
para designar a quien lo ocupe;

Que, la Gerencia General considera pertinente 
proceder con la designación del señor ANDRÉ DE 
JESÚS GUTIERREZ CAVERO en el puesto de confianza 
de Asesor(a) de la Gerencia General (CAP 011), de 
conformidad con el ordenamiento legal vigente;

Que, considerando la naturaleza del puesto, el 
mismo que se encuentra clasificado como “empleado de 
confianza”, la designación culminará con el retiro de la 
confianza otorgada;

Con el visto bueno de la Oficina de Recursos Humanos 
y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con el numeral 2 del artículo 4 de la Ley 
N° 28175, Ley Marco del Empleo Público, con el literal e) 
del numeral 50.1 del artículo 50 de la Ley de Organización 
y Funciones del INDECOPI, aprobada por Decreto 
Legislativo N° 1033 y sus modificatorias, y con el artículo 
6 de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, y con el numeral 5 del artículo 10 
del Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general, aprobado por 
Decreto Supremo N°001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor ANDRÉ DE JESÚS 
GUTIERREZ CAVERO como Asesor de la Gerencia 
General (CAP 011), con efectividad al 1 de abril de 2023.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Recursos 
Humanos realizar las gestiones necesarias para la 
eficacia de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO MARTIN UBILLUS SORIANO
Gerente General

2165365-1

Designan Asesora de la Gerencia General

RESOLUCIóN N° 000085 -2023-GEG/INDECOPI

San Borja, 30 de marzo de 2023

VISTOS:

El Memorándum N° 000177-2023-GEG/INDECOPI, el 
Informe N° 000146-2023-ORH/INDECOPI y el Informe N° 
000240-2023-OAJ/INDECOPI; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 2 del artículo 4 de la Ley N° 28175, 
Ley Marco del Empleo Público, establece que el personal 
de confianza se encuentra en el entorno de quien lo 
designa o remueve libremente;

Que, el literal e) del numeral 50.1 del artículo 50 de la 
Ley de Organización y Funciones del Instituto Nacional 
de Defensa de la Competencia y de la Protección de 
la Propiedad Intelectual - INDECOPI, aprobada por 
el Decreto Legislativo Nº 1033 y sus modificatorias, 
establece que es función de la Gerencia General el 
designar y remover al personal de la Entidad;

Que, mediante Memorándum N° 000177-2023-GEG/
INDECOPI la Gerencia General solicita a la Oficina de 
Recursos Humanos evaluar a la señorita SAHDA OLGA 
FAYAD VALVERDE para ocupar el puesto de Asesor(a) de 
la Gerencia General (CAP 012);



59NORMAS LEGALESSábado 1 de abril de 2023
 
El Peruano / 

Que, con Informe N° 000146-2023-ORH/INDECOPI, 
la Oficina de Recursos Humanos señaló que el puesto 
de Asesor(a) de la Gerencia General (CAP 012) 
deviene en uno de confianza, concluyendo que e la 
señorita SAHDA OLGA FAYAD VALVERDE cumple con 
las competencias, méritos, requisitos y/o atributos para 
ocupar el mismo;

Que, mediante Informe N° 000240-2023-OAJ/
INDECOPI la Oficina de Asesoría Jurídica opinó que, 
considerando que el puesto de Asesor(a) de la Gerencia 
General (CAP 012) deviene en uno de confianza, el 
Gerente General se constituye en la autoridad competente 
para designar a quien lo ocupe;

Que, la Gerencia General considera pertinente 
proceder con la designación de la señorita SAHDA OLGA 
FAYAD VALVERDE en el puesto de confianza de Asesor(a) 
de la Gerencia General (CAP 012), de conformidad con el 
ordenamiento legal vigente;

Que, considerando la naturaleza del puesto, el 
mismo que se encuentra clasificado como “empleado de 
confianza”, la designación culminará con el retiro de la 
confianza otorgada;

Con el visto bueno de la Oficina de Recursos Humanos 
y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con el numeral 2 del artículo 4 de la Ley 
N° 28175, Ley Marco del Empleo Público, con el literal e) 
del numeral 50.1 del artículo 50 de la Ley de Organización 
y Funciones del INDECOPI, aprobada por Decreto 
Legislativo N° 1033 y sus modificatorias, y con el artículo 
6 de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, y con el numeral 5 del artículo 10 
del Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señorita SAHDA OLGA 
FAYAD VALVERDE como Asesora de la Gerencia General 
(CAP 012), con efectividad al 1 de abril de 2023.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Recursos 
Humanos realizar las gestiones necesarias para la 
eficacia de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO MARTIN UBILLUS SORIANO
Gerente General

2165366-1

INSTITUTO NACIONAL DE

ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA

Aprueban Índice de Precios al Por Mayor a 
Nivel Nacional, correspondiente al mes de 
marzo de 2023

RESOLUCIóN JEfAtURAL 
Nº 094-2023-INEI

Lima, 31 de marzo de 2023

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 041-91-
EF/93, se ha dispuesto que el Instituto Nacional de 
Estadística e Informática, publique mensualmente en el 
Diario Oficial “El Peruano”, el Índice de Precios Promedio 
Mensual al Por Mayor a Nivel Nacional;

Que, luego de concluidos los trabajos iniciados en 
el año 2011, para actualizar la canasta de productos, 
ponderaciones y procedimientos metodológicos del 
Índice de Precios al Por Mayor a Nivel Nacional, se ha 
establecido como periodo Base: Diciembre 2013=100;

Que, es necesario disponer la publicación de la 
Variación Mensual y Acumulada del Índice de Precios 
al Por Mayor a Nivel Nacional del mes de marzo de 
2023, y del Boletín Mensual de Indicadores de Precios 
de la Economía, que contiene la información oficial del 
mencionado indicador;

Con las visaciones de la Sub Jefatura de Estadística, 
Dirección Técnica de Indicadores Económicos y de la 
Oficina Técnica de Asesoría Jurídica; y, 

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 6 del 
Decreto Legislativo Nº 604, “Ley de Organización y Funciones 
del Instituto Nacional de Estadística e Informática”.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar, el Índice de Precios al Por 
Mayor a Nivel Nacional, Base: Diciembre 2013=100, 
correspondiente al mes de marzo de 2023, así como su 
variación porcentual mensual y acumulada.

AÑO / 
MES

NÚMERO ÍNDICE
(BASE: 

DICIEMBRE 
2013=100)

VARIACIÓN PORCENTUAL

MENSUAL ACUMULADA

2023

ENERO
FEBRERO
MARZO

134,766156

135,868886

135,170708

0,39

0,82

-0,51

 

0,39

1,21

0,69

Artículo 2.- Disponer, la difusión del Boletín Mensual 
de Indicadores de Precios de la Economía, que contiene 
la información oficial del Índice de Precios al Por Mayor a 
Nivel Nacional, correspondiente al mes de marzo de 2023.

Regístrese y comuníquese.

DANTE CARHUAVILCA BONETT
Jefe 

2165904-1

PROCURADURÍA GENERAL

DEL ESTADO

Designan Jefa de la Oficina de 
Administración de la Procuraduría General 
del Estado

RESOLUCIóN N° D000202-2023-JUS/PGE-PG

San Isidro, 31 de marzo del 2023

VISTOS:

El Memorando N° D000301-2023-JUS/PGE-GG de 
la Gerencia General, el Informe N° D000224-2023-JUS/
PGE-OA-UFRH de la Unidad Funcional de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración, el Informe 
N° D000136-2023-JUS/PGE-OA de la Oficina de 
Administración;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1326 se 
reestructura el Sistema Administrativo de Defensa 
Jurídica del Estado y se crea la Procuraduría 
General del Estado, como organismo público técnico 
especializado adscrito al Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, con personería jurídica de 
derecho público interno, autonomía funcional, técnica, 
económica y administrativa para el ejercicio de sus 
funciones, estableciéndose en su artículo 18 que el 
Procurador General del Estado es el titular del pliego y 
funcionario de mayor nivel jerárquico de la Procuraduría 
General del Estado; 


		2023-04-01T03:31:16-0500
	BigSigner Server




